
Referat af Grønt Råds møde mandag den 18. november 2024.  

 

Deltagere 

Nordsjællands Landboforening, Lars Egedal  

Danmarks Naturfredningsforening, Jens Søndergaard 

De lokalhistoriske foreninger, Flemming Jappsen 

Agenda 21 Foreningen, Finn Langgaard 

Dansk Cyklist Forbund, Frank Elm Jakobsen 

Fredensborg Landsbyråd, Niels Jørgen Olsen 

Bevaringsforeningen, Lisbeth Gram Holdum  

Naturstyrelsen Nordsjælland, Tim Falck Weber 

Friluftsrådet, Anne Meisner 

Mikkel Dodt Fregerslev (C) 

Torben Forskov (F) 

Carsten Bo Nielsen (L) 

 

 

Deltog ikke 

Dansk Ornitologisk Forening, Henrik Boeg  

Danmarks Jægerforbund Fredensborg, Jørgen Østergaard 

Dansk Vandrelaug, Steen Kobberø-Hansen  

Nive Å’s Lystfiskerforening, Niels Prip 

Fredensborg vandløbslav, Carsten Sevel Jensen  

Vivian Johnsen (A) 

Marie Louise Wittenkamp (B)  

Sidsel Dyekjær (Å) 

 

Fra kommunen deltog 

Anja Whittard Dalberg, byudviklingsdirektør (deltog i første punkter på mødet) 

Pernille Balslev Erichsen, centerchef for By og Land (deltog i første punkter på mødet) 

Tina Raagaard Sommer, teamleder Vand og Natur 

Claus Matzen, team Vand og Natur 

Johannes Bjerg, team Vand og Natur 

Jacob Frits Dam, team Vand og Natur 

Dorthe Tirsgaard, fagkoordinator, Team Miljø 

Heidi Lysen, Fredensborg Forsyning 

Lene Brøndal, Vand og Natur (referent) 
 
 

 



Referat: 
 

1. Præsentation af ny byudviklingsdirektør, Anja Whittard Dalberg og ny 

teamleder for Vand og Natur, Tina Raagaard Sommer samt Grønt Råds 

medlemmer.  

Anja Whittard Dalberg og Tina Raagaard Sommer præsenterede sig selv, og 

beskrev tidligere arbejder særlig af relevans for deres nye stillinger i 

Fredensborg Kommune. Alle Grønt Råds medlemmer præsenterede sig og 

orienterede om hvilken forening/organisation de repræsenterede. 

 

2. Forpersonen har ordet. 

Lars Egedal takkede på Grønt Råds vegne for inddragelsen af rådet i forbindelse 

med den politiske behandling af sagen om permanent ekstensivering af 

kommunale landbrugsarealer. Anja kvitterede med at takke for den hurtige og 

præcise tilbagemelding fra rådet. 

 

3. Opfølgning på Grønt Rådets udtalelser om permanent ekstensivering af 

kommunal landbrugsjord – hvad er politisk besluttet?  

Tina Sommer gav en kort orientering om den politiske beslutning. Tina 

kvitterede for Grønt Råds input til sagen, som havde bidraget til en god 

sagsoplysning. Byrådet besluttede at udlægge de foreslåede arealer til 

permanent ekstensivering, men gav mulighed for at tage Mark 21-0 og 21-1 

ved Endrup ud af ansøgningen igen, hvis Naturstyrelsen får brug for arealerne 

som byttejord i forbindelse med lavbundsprojektet Langstrup Mose. Arealerne 

skal udtages af ansøgningen inden 31. december 2024. Se vedlagte power 

point. 

 

4. Opfølgning på dialogmødet 14. august 2024 vedr. rekreative stier og 

skovrejsning/træpolitik.  

Johannes Bjerg orienterede om indsatsen efter dialogmødet august 24.  

Stierne blev drøftet på udvalgsmødet lige efter dialogmødet. 

Ved budgetforhandlingerne blev der ikke afsat flere midler til området, til trods 

for Grønt Råds forsøg på at fremme området på dialogmødet. Der er derfor ikke 

ekstra ressourcer til arbejdet.  



Kommunen vil som følge heraf fokusere på den almene adgangsret, som gælder 

på alle private veje og stier i det åbne land. Det undersøges for øjeblikket, om 

man kan lave et offentlig tilgængeligt kort over kendte private veje og stier i 

landområdet.  

Desuden arbejdes der løbende med konkrete påbudssager, hvor ejere har 

nægtet adgang til private veje/stier.  

Samtidig etableres nye stier på kommunale arealer. Bl.a. arbejdes med 

etablering af ridestier i Humlebæk Syd og formidling af område og stier i Nivå 

Engfjord. 

I forhold til stiplanlægningen er der lige nu fokus på at revidere 

kommuneplantemaet for de rekreative stier i den kommende Kommuneplan 

2025.  

Grønt Råd anbefalede, at når der skal arbejdes med stier over private 

ejendomme, at der prioriteres adgang til lokale offentlige skove. Kommunen 

oplyste, at der gerne gives skilte til private, som vil have en sti over 

ejendommen. Se vedlagte Power point. 

 

Jakob Frits Dam orienterede om indsatsen vedr. skovrejsning og træpolitik efter 

dialogmødet august 24. I forbindelse med budgetforhandlingerne blev der sat 

penge af til både opsøgende arbejde i forbindelse med nye skovrejsninger på 

private ejendomme og til NSPV i forbindelse med implementering af 

træpolitikken. Det samlede beløb til området er 0,45 mio. kr. 

I den kommende kommuneplan tilrettes udpegninger med ønsker til 

skovrejsningsområder, og for de arealer hvor skovrejsning er uønsket. Dette 

arbejde vil også kunne bruges i forbindelse med implementeringen af de 

opgaver som Den Grønne Trepart medfører. 

 

Under den efterfølgende drøftelse tilbød Danmarks Naturfredningsforening 

hjælp i arbejdet med at fremme skovrejsning i kommunen. Der blev også 

spurgt til hvordan reglerne for skovrejsning er i forhold til naboer, er der 

afstandskrav, nabohøring i konkrete tilfælde og er der mulighed for indsigelser 

mod skovrejsning. 

Spørgsmålet blev efterfølgende givet videre til administrationens planteam, og 

de har svaret, at naboer til en skovrejsning ikke er parter, men stadig 



høringsberettigede. Der findes ingen faste afstandskrav fra skovrejsning til skel 

eller beboelse. 

 

5. Klima-lavbunds projekt Fredtofte og mulighed for åbning af kommunale 

rørlagte strækninger.  

Jakob Frits Dam oplyste, at der ikke er fuld lodsejeropbakning til klima-

lavbundsprojektet ved Fredtoften. Lars Egedal kunne supplere med, at han har 

talt med den konkrete lodsejer, som er skeptisk omkring projektet. Lars Egedal 

har opfordret lodsejeren til at rette henvendelse til Jakob Frits Dam, så dialogen 

kan genoptages. Det er frivilligt, om en lodsejer ønsker at være med klima-

lavbundsprojektet, så hvis der ikke kommer fuld lodsejeropbakning, afsluttes 

forundersøgelsen, og projektet bliver ikke realiseret. 

Det blev foreslået at se nærmere på Sømosen som muligt klima-

lavbundsprojekt. 

 

Claus Matzen orienterede om fritlægning af Asminderødgrøften, som starter i 

2025. Grønholt Å projektet er afhængig af projektet i Langstrup mose. Der er 

derfor søgt om udsættelse til november 2025. Yderligere seks rørlagte 

vandløbsstrækninger, som er registreret som problematiske i 

vandområdeplanen blev gennemgået. Det drejer sig om Holmeskovgrøften, 

Højsagervandløbet (3 strækninger), Grønholt Å (lille delstrækning) og 

Ålemoserenden (den private del).  

Der blev spurgt til risiko for forurening fra gamle lossepladser og kommunen 

oplyste, at der altid foretages en analyse i forbindelse med arbejdet med åbning 

af rørlagte strækninger. Det kan måske komme på tale at flytte delstrækninger 

der åbnes fx af hensyn til den bedste placering i landskabet, hvis det kan lade 

sig gøre i praksis. Desuden har kommunen mulighed for at åbne strækninger 

efter aftale med lodsejere, også selvom de ikke er omfattet Vandområdeplanen. 

Desuden nævnte Claus en række rørlagte strækninger i vandløb, der ikke er 

omfattet af vandområdeplanerne, som kunne være naturmæssigt interessante 

at genåbne. 

Se vedlagte power point. 

 

 

 



6. Status for indsats til beskyttelse af oddere i kommunen.  

Kommunen har allerede etableret odder passager (faunapassage) på 3 

lokaliteter i Nivåen, Gammel Strandvej, Jernbanebro ved Nivå by og ved 

motorvejen. Der arbejdes videre med yderligere 3, som vurderes væsentlige, 

for at forsøge at undgå trafikdræbte oddere. Der er fokus på Nivåen ved 

Strandvejen, Jellebro/Niverød Kongevej og Vejenbrødvej. Kommunen overvejer 

opsætning af vildtkameraer med tilhørende skiltning i 2025. 

Grønt Råd orienterede om at Gribskov arbejder med tilsvarende. 

Se vedlagte Power point. 

 

7. Affaldsplan med fokus på genbrug.  

Dorthe Tirsgaard orienterede om rollefordelingen på affaldsområdet mellem 

kommunen, Fredensborg Forsyning og Norfors. Derefter gav hun en status for 

implementeringen af affaldsplanen og gennemgik de forskellige affaldsfraktioner, 

og hvor de genbruges. Der arbejdes med direkte genbrug til borgerne på 

genbrugspladserne, og allerede nu kan fraktioner som fx bøger, keramik, tegl og 

beton hentes. Heidi Lysen supplerede. 

Der fulgte en debat om muligheder og begrænsninger på genbrug af affald og 

vigtigheden af dygtige pladsmænd på genbrugspladserne. Det udvidede 

producentansvar træder i kraft i 2025 og forventes også at reducere mængden 

af affald og inspirere til ny teknologi.  

Det blev anbefalet af Grønt Råd, at synliggøre mængden af indsamlede mængder 

og informere borgerne om, at det faktisk nytter noget, at der sorteres i den 

enkelte husstand. Formidlingen kan ske fx i avisartikler, på kommunens 

hjemmeside og facebook. Det er vigtigt at budskabet kommer ud til så mange 

som muligt. En god idé kunne også være at lave årstidsbestemt vejledning om 

sortering af relevante fraktioner. 

 

Så fulgte en længere dialog om asbestplader. Nedtagning af plader og udskiftning 

af tage er steget kraftigt pga. ny lovgivning på området, som træder i kraft til 

næste år. De er svære at bortskaffe og smides rund omkring på rastepladser fx 

ved skovene. Der blev efterlyst klar information om, hvordan de skal håndteres 

og bortskaffes.  

Se vedlagte power point. 

 



8. Mødedatoer i 2025 og forslag til emner til de ordinære møder og 

dialogmødet.  

Grønt Råd holder ordinære møder den 17/3, 16/6, 10/11 2025 og dialog møde 

19/8. Se vedlagte overblik over møder og emner inkl. forslag nævnt af rådets 

medlemmer på mødet og administrationen.  

På næste møde fastlægges emnerne endeligt, de to emner til dialogmødet 

vælges samtidig med, at der nedsættes arbejdsgrupper til forberedelse af 

dialogmødet.  

Det er tidligere aftalt, at der afholdes ”generalprøve” på juni-mødet. 

 

9. Evt.  

Processen med nedrivning af bevaringsværdige bygninger følger ikke altid 

proceduren med høringer forud for afgørelse. Lisbeth Gram Holdum gav 

eksempel med remissen på Fredensborg St.  

 

Finn Langgaard fortalte, at der er en ny supercykelsti på vej mellem Helsingør 

og Hillerød. 

 

Præsentation af ny sekretær for Grønt Råd. 

Lene Brøndal holdt en kort tale og takkede alle rådets medlemmer for deres 

engagement og måde at være på ved rådsmøderne. Stafetten blev derefter 

givet videre til Johannes Bjerg, som overtager posten som sekretær for Grønt 

Råd i 2025. 

 

Lars Egedal takkede på rådets vegne for godt samarbejde og flere af rådets 

medlemmer kom med lignende bemærkninger. Tusind tak for det.  

 


